Câmara Municipal de Buritama
Estado de São Paulo

CNPJ 51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO VEREADOR “ANTÔNIO DE ALMEIDA FILHO"”

INDICAÇÃO Nº 49/24

EXMº. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BURITAMA-SP.

O vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, INDICA a Vossa
Excelência, o nome da senhora ROSIMEIRE BATISTA UMBILINO, para o
recebimento da MEDALHA 24 DE AGOSTO, pelos relevantes Sserviços

reconhecidamente prestados ao nosso município. Nasceu em Urupês, de família

tradicional de Buritama, onde se estabeleceram há mais de 28 anos. Desde muito jovem,

Rosimeire começou a trabalhar, inicialmente em olarias, seguindo os passos de sua
família, aos 14 anos, começou como empregada doméstica em Buritama, depois
trabalhou na roça e em uma fábrica recém-instalada no município. Sua carreira
profissional incluiu uma década como frentista em vários postos de combustíveis locais,
seguida por quatro anos no setor de telemarketing. Mais tarde, Rosimeire se tornou
empresária no ramo de vendas de roupas, e atualmente possui três lojas de roupas e uma
casa de carnes. Casada com Alex, eles têm três filhos: Higor (25 anos), Myrela (17 anos)
e Meiriely (5 anos), e estão esperando a chegada de seu segundo neto, Bernardo, junto
com sua neta Kemilly. Além de suas realizações profissionais, Rosimeire é conhecida
por seu trabalho comunitário. Por mais de 12 anos, ela tem promovido ações sociais,
incluindo bingos beneficentes e arrecadação de donativos. Ela conta com a ajuda da
população e de amigos para fornecer assistência a inúmeras famiílias em situação de
vulnerabilidade, fornecendo desde cestas básicas até roupas, móveis e artigos para
bebês. Rosimeire atribui o sucesso dessas iniciativas à generosidade e apoio da
comunidade, que sempre se engaja e ajuda os mais necessitados.

A honraria será entregue à senhora Rosimeire Batista Umbilino em

sessão solene especialmente convocada após entendimentos entre o autor da propositura,
a homenageada e a Mesa Diretora.

As despesas decorrentes da execução desta Indicação correrão por conta de
dotações próprias do Orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Sala das Sessões, 02 de maio de 2024.

——
T

AN Z CUNTO

VEREADOR

Av. Benedito Alves Rangel, 1500 - Centro - Fones (18) 3691-1216 / 3691-3182 / 3691-2247 - C. P. 66 - CEP 15290-000 - Buritama - SP

E-mail: camaraburitama&terra.com.br / secretariaQhburitama.sp.leg.br / camaraburitama3&O&terra.com.br

1 27=

x
!i?'u' L d

Apresentado em Sessão Ordinária

Càmar?: 06,/ 05 / 2024

ano Carlo de Carvalho

Presidente